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REPUBLIKA E SHQIPERIBE

BASHKIA KORCi#
DREJTORIA E PYJEVE DHE KULLOTAVE

RELACION

PER MIRATIMIN E PLANEVE T MBARESHTIMIT Ti. EKONOMIVE PYJORE
“PANARIT-TRESKE”, “PERPARIMAJ-DARDHE”, “VOSKOPOJI:”,
“VOSKOPOJE2”, “ZEMBLAK — QARR” DHE EKONOMISE. KULLOSORE
“RUNGAJIL,

N& mbéshictje (€ nenit 3, nenit 8, nenit 9, nenit 27, nenit 55, & ligjit nr. 139/2015 “Pér
vetéqeverisien vendore”, 1€ ndryshuar, ligjit nr. 115 daté 31.07.2014 “Pér ndarjen
Administrativo-Territoriale t& njgsive t& geverisjes vendore né Republikén e Shqipérisé”, té
ndryshuar, nenit 11, pika 2, shkronja “b™ € ligjit nr. 57, daté 30.04.2020 “Pér pyjet”, nenit 14
t& ligjit nr. 9693, daté 19.03.2007 “Pér fondin kullosor”, t& ndryshuar, Vendimit nr. 433, datg
08.06.2016 t& Késhillit t&¢ Ministrave “Pér transferimin né pronési t& bashkive té pyjeve dhe t&
kullotave publike, sipas listave t& inventarit, dhe aktualisht né administrim t& ministrisé s&
mjedisil e t€ ish- komunave/bashkive”, t& ndryshuar, gjaté marrjes né dorézim dhe vierésimit
t¢& dokumentacionit tekniko-ligjor t& fondit pyjor dhe kullosor g& ka kaluar né pronési t&
Bashkisé Kor¢é &shté konstatuar se planet e mbaréshtimit rezultonin t& ishin hartuar kryesisht
né vitet 1983-1985. Né kuptim t& zbatimit né praktiké & planeve t& vietra t& mbaréshtimit &sht
vérejtur se nuk pasqyrojné ndryshimet gé kané ndodhur né fondin pyjor dhe kullosor si ng
volum, sipérfaqe, lloj pyjor, etj, né vitet e fundit. Kéto plane aktualisht jang t& pavlefshme né
referencé € ligjit nr. 57/2020, daté 30.04.2020 “Pér pyjet”, i cila ka p&rcaktuar si afatin
maksimal € vlefshmérisé s& planeve 8 mbaréshtimit ka afatin 10 vjecar. Planet ¢ vjetra té
mbaréshtimit nuk garantojné njé zhvillim dhe menaxhim & géndrueshém té fondit pyjor dhe
kullosor. Menaxhimi i géndrueshém i resurseve natyrore té pyjeve, kullotave dhe livadheve
nénkupton miréqeverisjen dhe pérdorimin e resurseve né njé ményré dhe me njé ritém gé ruan
dhe siguron biodiversitetin, prodhimtaring, aftésing ripértéritése, vitalitetin dhe potencialin e
tyre pér t& pérmbushur, pér sot dhe t& ardhmen, funksionet ekologjike, ekonomike dhe sociale
né nivel lokal, kombétar dhe global.

Né kéto kushte gjaté njé propozimi pér financim nga Banka Botérore, ¢ kontraktuar nga
Minisiria e Turizmit dhe Mjedisit e cila ka kontraktuar kompanité Abkons dhe Oikon Croatia
té cilat jang shpailur fituese pér pérgatitjen e disa planeve t& menaxhmit t& pyjeve dhe kullotave
t€ Bashkis¢ Korgé, t& cilat jané selektuar nga Sektori i Pyjeve, aktualisht Drejtoria e Pyjeve dhe
Kullotave, jang pérgatitur gjashté plane mbaréshtrimi t& ckonomive pyjore “Panarit — Tresk&”,




“Pérparimaj — Dardhé”, “Voskopojé”, “Voskopojé 27, “Zémblak — Qar™ dhe ekonomisé
kuflosore “Rungajé”.

Pas realizimit planet e mbargshtrimit t€ ckonomive pyjore dhe kullosore jang dorézuar nga ana
¢ kompanisé “Abkons dhe Oikon Croatia, né Bashking Korgé,

Detyrat g€ jané ndjekur nga subjekti i kontraktuar me qéllim hartimin e planit 18 mbaréshtimit
t& pyjeve jan€: Grumbullimi dhe shqyrtimi i literaturés pér & vlerésuar giendjen aktuale &
burimeve pyjore/kuliosore né ekonomin& pyjore, pérshkrimi i pérgjithshém né terren i
ngastrave e n/ngastrave, verifikimi i kufijve, pércaktimi definitiv né terren duke shé&njuar me
bojé vaji kufijté e tyre, hedhja e ndryshimeve né harté dhe llogaritja e sipérfageve pérkatése,
Vierésimi i sipérfages dhe volumit t& pyjeve sipas formave & ndryshme t& geverisies,
Trungishte, Cungishte, Shkurre, vlerésimi kullotave/livadhe, pérfshiré kapacitetin prodhues t&
tyre si dhe at€ mbajtés, vlerésimin e llojshmérisé dhe sasisé s& prodhimeve jo-pyjore
(prodhimeve t& dyta), identifikimi i problematikés lidhur me aspektet menaxhuese t& pyjeve,
identifikimi i ¢éshtjeve kyge q& kané t& b&jné me aspektet ligjore, administrative dhe ato t&
menaxhimit, faktorét dhe aktorét qé influencojng, eksplorimi dhe propozimi i alternativave mé
t€ mira € menaxhimit t€ bazvara dhe & integruara né nevojat e ruajtjes dhe zhvillimit t& fondit
pyjor dhe t€ komunitetit t€ zones, Hartografimi i territorit t& zonés (n& GIS), duke pérfshirg,
Ekonomin& pyjore, ndarjen e ngastrave e t& n/ngastrave, lojet pyjore dhe format ¢ geverisjes,
Pérdorimin ¢ territorit t& zones, Masat ¢ propozuara t& parashikuara p&r pérmirésimin dhe
trajtimin e pyjeve, Ngritjen e njé sistemi t& pérhershém dhe pérkohshém sipérfaqesh prové pér
matjen (dhe mé tej monitorimin periodik) dhe llogaritien e volumit & pyjeve, bazuar né
udh&zuesin pérkatés t& hartimit (& planit t& mbaréshtimit, Hedhja e t& dh&nave t& grumbulluara
né terren dhe pérpunimi kompjuterik i tyre. Objektivi i pérgjithshém i planit t& mbar&shtimit
ésht¢ menaxhimi i géndrueshém i resurseve pyjore/kullosore né pronési & Bashkisé Korgé
(edhe nga kééndvéshtrimi ekologjik), me strukturé dhe cilési t& miré n& p&rshtatje me kushtet e
zon€s dhe n€ perputhje me objektivat ¢ mbaréshtimit. Objektivat specifiké & planit t&
mbaréshtimit jan&: Pércaktimi i pérdorimit & territorit n& p&rputhje me gjendjen lokale dhe
nevojat, Pérmirésimi dhe mirémbajtja né njé gjendje t& miré funksionale t& grumbujve pyjor,
Rritja e prodhimtarisé s& pyjeve me funksion prodhues, Pérmirésimi i cilésisé dhe gjendjes s&
grumbujve & trungishteve me funksion prodhues, Nxitja dhe pérdorimi i ripértéritjes natyrore
sa m& shumé q& t€ jet€ e mundur me qéllim q& & krijohen ekosisteme pyjore q& i pérshtaten
mjedisit, Pakésimi i impakteve negative né& gjendjen fitosanitare t& pyjeve, dhe prerjeve t8
paligishme, Rehabilitimi dhe garantimi i mitjes sé qéndrushme & prodhimtarisé né sipérfaget
pyjore/kullosore.

Né kéto kushte dhe bazuar né nenin 54 & ligjit nr 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, nenit
11, pika 2, shkronja “b” t& ligjit nr. 57, dat& 30.04.2020 “Pér Pyiet”, Vendimin e Késhillit t&
Ministrave Nr. 433, daté& 08.06.2016, pér “Transferimin né pronési t& bashkive, (& pyjeve dhe
kullotave publike, sipas listave te inventarit, dhe aktualisht né administrim t& Ministrisé s&
Mjedisit e t& ish Komunave/ Bashkive”, né “Manualin e Planeve t& Mbarshtrimit (& Pyjeve dhe
Kullotave™ miratuar nga Ministria ¢ Turizmit dhe Mjedisit n& Janar 2019, i propozojmé
Késhillit t& Bashkis¢ Korgé t€ miratoj& planet ¢ mbaréshtimit pér ckonomité pyjore Panarit —




Tresk&”, “Pérparimaj — Dardh&”, “Voskopoj&”, “Voskopejé 27, “Zémblak — Qarr” dhe
ckonomisé kullosore “Rungajé”.

Bashkelidhur gjeni dhe njé pérmbledhje t& planeve t& mbaréshtimit t& kétyre ekonomive pyjore
dhe kuliosore.

Drejtoria e Pérgjithshme Juridike Drejioria e Pyjeve dhe Kullotave

KRYETARI I BASHKISE

Sotiraq Filo-.




RESUBLIKA E SHG!PERISE

BASHKIA KORCIE
KESHILLI I BASHKISE KORCE

P/VENDIM

Nr. , daté 2024

PER MIRATIMIN E PLANEVE TE MBARESHTIMIT TE EKONOMIVE PYJORE
“PANARIT-TRESKE”, “PERPARIMAJ-DARDHE?”, “VOSKOPOJE”, “VOSKOPOJii2”,
“ZEMBLAK - QARR” DHE EKONOMISE KULLOSORFE “RUNGAJI”.

Késhilli i Bashkis€ Korgg, pasi mori né shqyrtim relacionin e paraqitur nga Drejtoria e Pyjeve dhe
Kullotave si dhe né mbéshtetje & nenit 3, nenit 8, nenit 9, pika 1, nénpika 1.1, shkronja “a”, nenit
27 pika 5, nenit 55 pika 6, t& ligjit nr.139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, & ndryshuar, liggit
nr. 115 dat€ 31.07.2014 “Pér ndarjen Administrativo-Territoriale t& njésive t& qeverisjes vendore
né Republikén e Shqipérise”, t& ndryshuar, nenit 11, pika 2, shkronja “b” t& ligjit nr. 57, daté
30.04.2020 “Pér pyjet”, nenit 14 t& ligjit nr. 9693, daté 19.03.2007 “Pér fondin kullosor”, t&
ndryshuar, Vendimit nr. 433, daté 08.06.2016 t& Késhillit t& Ministrave “Pér transferimin né
pronési t& bashkive t¢ pyjeve dhe t& kullotave publike, sipas listave té& inventarit, dhe aktualisht né
administrim & ministrisé s&€ mjedisit ¢ t& ish- komunave/bashkive”, t& ndryshuar:

VENDOSI

1. 1¢ miratoj€ n& parim planet ¢ mbaréshtimit ¢ ekonomive pyjore “Panarit — Treska”,
“Pérparimaj — Dardh&”,"Voskopoj&”,“Voskopojé 27, “Zémblak — Qarr”, dhe ekonomisé
kullosore “Rungajé”, sipas dokumentacionit bashkélidhur dhe pjesé pérbérése té k&ti
vendimi,

2. Pér zbatimin e ketij vendimi ngarkohet Drejtoria ¢ Pyjeve dhe Kullotave pér ndjekjen e
progedurave t& méiejshme pér miratimin e planeve (& mbaréshtimit, prané Ministrisé sé
Turizmit dhe Mjedisit.

3. Ky vendim hyn n& fuqi 10 dit& mbas shpalljes publike.

Sekretari | Késhillit Bashkiak KRYETAR
Eva NACI
ANA VERUSHI
Miratuar me _ voia
Vota Pro

Vota Kundér o
Vota Abstenim_
Zbardhur mé datég




PERMBAJTIA E RAPORTIT FINAL MBI PLANET E MBARESHTRIMIT Ti

EKONOMIVE PYJORE “PANARIT - TRESKIE”, “PERPARIMAJ - DARDHE”,

“VOSKOPOJE”, “VOSKOPOJE 27, “ZEMBLAK ~ QARR” DHE EKONOMISKE
KULLOSORE “RUNGAJI{”, BASHKIA KORCE,

1. EKONOMIA PYJORE “PANARIT — TRESKE”,
Infermacion i pérgjithshém rreth Ekonomisé Pyjore,

Ekonomia Pyjore “Panarit - Tresk&” shirihet né Jug-Peréndim t& Bashkisé Korg& deri né kufirin
me Bashking& Corovodé,

Kjo ekonomi e ka marré emrin nga fshati Panarit dhe Treské, g& ndodhet prané késaj ekonomie.
Plani i mbaréshirimit t& Ekonomisé Pyjore Panarit-Treské , me periudhé vlefshmérie deri 2031,
béhet pér herg (€ paré, pas Planit & Inventarizimit t¢ Ekonomisé Pyjore Panarit - Treské viti
1983, si dhe pas hartimit t& Planit ¢ Menaxhimit t& pyjeve Komunale (2007-2008), si pjesé ¢
késaj Ekonomie Pyjore. Sipas Planit t& lnventarizimit &8 Ekonomisé Pyjore Panarit - Treské
viti 1983, sipérfaqja e pérgjithshme e Ekonomisé Pyjore ishte 3112 ha, nga e cila: Sipérfaqe
Pyjore gjithsej 1112 ha, si dhe Sipérfaqe jo pyjore 2000 ha.

Gjaté késaj periudhe kané ndodhur ndryshime né sipérfaqe pyjore, tjetérsime t& disa pjesé &
n/ngastrave n€ pemétore e toka bujqésore, shtesa e pakésime & sipérfageve sipas ményrés sé
qeverisjes s€ tokés, (€ cilat jang evidentuar né projektin e ri, refervar “Manuali i planeve t&
mbaréshtimit t&¢ pyjeve dhe kullotave”, janar 2019. Sipérfaqja Totale ¢ Ekonomisé Pyjore
Panarit-Treské rezultoi 3282.55 ha. Pér kéto arsye, ishte urgjente hartimi i kétij Plani t& ri
Mbaréshirimi, me synim menaxhim & géndruesh&m, qeverisje e trajtim t& pyjeve, dhe plotésim
t& gjithe funksioneve té tyre.

Qéllimi kryesor i hartimit t& planit & mbaréshtrimit &shté rishikimi dhe hartimi i njé plani g8
t€ plotésojé objektivat afat-shkurtra dhe afat-gjata né pérputhje me tipet e grumbujve pyjore.
Jan€ prezantuar tek € gjithe aktorét objektivat e projektit & ri, duke e organizuar punén pér
administrimin dhe menaxhimin e géndrueshém & pyjeve dhe kullotave t& Ekonomisé Pyjore
Panarit - Treské . Bazé pér ecuring e punés &shié korniza ligjore ckzistuese.

Eshté bérg rivlerésimi i n/parcelave, sipas programit pérkatés, dhe jan& nxjerré t& gjitha
rezultatet, duke p&rcaktuar edhe masat e punimeve pérmirésuese.

Vendodhja gjeografike dhe ndarja administrative.

Ekonomia pyjore “Panarit - Tresk&” ndodhet né jug- peréndim t& qytetit & Korcés dhe bén

plesé n€ territorin e Bashkisé Korgg, Nj.A. Vithkug.

Ka kufi {& qart€ natyralg, t& till§ si maja, kurrize e qafa. Ajo kufizohet:

» N& jug kufizohet me fshatrat Treské me koordinata vazhdon pérgjaté lumit t& Ballabanovés
prané fshatit Ballabanové.

» N&lindje me Perroin e Zhutés, vazhdon me Qafén e Ujkut, kufi me Ek. Rrungajé.

¢ N& veri me qaftn e Martés e vazhdon te maja e Azimés dhe vazhdon deri né Mashkuliors.




e N& peréndim me fshatin Panarit, vazhdon pérgjaté kufirit t& bashkisé Corovodé, gurét e
Bardhé.

Rezuitatet kryesore

Mbaréshtimi i ekonomisé pyjore “Panarit - Tresk&” ka vlefshmeri pérdorimi p&r njé periudhé
10 vjecare (2021-2031).

Pérdorimi i territorit gjaté realizimit t& planit & mbarshtrimit t& sipérfageve t& fondit pyjor
dhe kullosor paraqitet si mé& poshté vijon:

Nr. | Pérdorimi i teriforit Njésia matése
ha %

l. Sipérfage e mbuluar nga pyjet shtetéroré 898.73 27.4
2. Sipérfage me pyje private 163.84 5
3. Sipérfage e mbuluar nga shkurret 4.65 0.1
4, Sipérfage e mbuluar nga kullotat 1236.32 37.7
5 Sipérfage bujgésore 146.17 4.5
6. Sipérfage ujore 21.12 0.6
7. Sipérfage urbane 15.36 0.5
8. Sipérfage e zhveshur 690.44 21
9. Sipérfage jo prodhuese 105.92 3.2

Sipérfaqja totale e ekonomisé pyjore 3 282.55 100

Sipas planit t€ ri té mbaréshtrimit ndarja e grumbujve pyjoré si mbas formés sé
qeverisjes éshté si vijon :

A. | Pyje gjithsej sipas formés sé 903.38 ha
geverisjes
1. | Trungishte 773.28 ha
2. 1 Cungishte 125.45 ha
3. | Shkurre 4.6 ha
B. | Pyje gjithsej sipas funksionit 903.38 ha
I. | Pyje prodhues 601.81 ha
2. | Pyje mbrojtés 301.57 ha
C. | Pyje gjithsej sipas origjinés 903.38 ha
1. | Pyje natyrore 898.73 ha
2. | Pyje artificiale 4.65 ha




Pyjet t& propozuar me funksion mbrojtés jang pyllézime artificiale Pishé t& Zezé dhe pyje me
piertdsi t& madhe me Pishé t& Zezé dhe Ah pér mbrojtjen e tokés nga erozioni hidrik, t& ujérave,
ligeneve, té zbutjes s& klimés, etj.

Tipet e pyjeve pérbejné masivet pyjore té ekonomisé jané :

Brenda ekonomisé pyjore tipet e grumbullit aktual sipas funksioneve dhe pérqindja ndaj totalit
1€ sipérfages pyjore jepen:

Funksioni

Tipi i Grumbulli¢ Total Prodhues Mbrojtés

ha %Y ha Y% ha %
Pyje t¢ dominuara nga Ahu | ¢, . 62.7 478.69 53.3 85.03 9.4
(Fagus sylvatica L.)
Pyje € dominuara nga Pisha | ;¢ 37.3 118.47 132 | 21654 | 241
¢ zez€ (Pinus nigra Arn.)
TOTALI 898.73 100.0 597.16 66.5 301.57 33.5

Sipérfagen mé t€ madhe ¢ zéné pyjet e dominuar nga lloji ah.

Sipérfagja dhe volumi i pyjeve jepet né tabelén dhe grafikun e mé poshtém :

Pyje gjithsej 903.38 ha
Volumi i pérgjithshém 70 680 m®
Léndé punimi 63174 m®
Dru zjarri 7506 m?

Volumi i pérgjithshém i masés drunore &shté rreth 70 680 m3.
Prerja vjetore e lejnar/mundésia vjetore e shirytézimit

Mundésia e shfrytézimit pérfagéson né vetvete sasing e materialit drusor gé do & vilet gdo vit
nga ekonomia né kuadrin e ciklit t& prodhimit pa cénuar multifunsionet e pyllit ng€ dobi &
shoqérisé dhe vijueshméring e prodhimeve drusore e jo drusore. Sasia vjetore ¢ prerjes do té
jet€ ajo g€ do @& rezultojé nga pérllogaritjet me metodat e njohura t& mbaréshtrimit, duke i
shtuar késaj edhe sasing ¢ materialit drusor, q& do t& dali nga kryerja e punimeve silvikuiturale,
pastrime e rrallime, t€ cilat n& nivel ckonomie kapin shifrén rreth 1 485 m® né vit.,




Objektivat specifike mbi fipet e pyjeve

Pér cuarjen e grumbujve drejt normalitetit (fondi real drejt fondit normal) jang propozuar masa
konkrete né drejtim t€ harmonizimit t& tre komponenteve (Fond-Strukturé-Gjéndje) t& pyllit,
pérshtatur funksioneve pérkatése népérmjet:

o Rritjes s€ prodhimtarisé t€ grumbujve pyjore (ndérhyrja me trajtime e shfrytézime né
grumbujt g€ kané arritur moshén e pjekurisé, '

e Pérdorimit optimal t& stacionit.

e  Sigurimit t& gjeneratés s& re né rrugé natyrore, me prerje rrah e pérmirésime.

# Ruajtjes t& biodiversitetit t& florés e faunés.

e Mbrojtjes t& pyjeve nga zjarret dhe prerjet pa leje.

¢ Rehabilitimit t& infrastrukturés rrugore.

o IKrijimit t€ tregut t& punés,

e Pérmirésimit t& gjendjes s& pérkujdesjes pér pyjet.

¢ Rritja e invenstimeve dhe gjendjes se perkujdesjes.

Objektivat specifik silvikulturale

Ne pérshtatije t8 mjedisit Jokal dhe karakteristikave t€ grumbullit, do t& zbatojmé sisteme
sitvikulturale pér realizimin e nj€ pérdorimi optimal & pyjeve.

Do t& kryhen njé s&r& punimesh silvikulturore duke filluar q& nga pastrimet, rrallimet, prerjet e
ndryshme silvikulturore si dhe pyllézime artificiale. Me ang t& tyre synohet pérmirésimi i
gjéndjes aktuale duke gérshetuar t€ gjithé komponentét s& bashku (teknike dhe sociale).
Ndérhyrjet silvikulturale do t& kryhen né pérshtatje me objektivat e planit t& mbaréshtrimit,
kushtet e stacionit dhe cilésing e grumbullit.

Objektivat kryesore silvikulturore konsistojné né :
» shfrytézimin e pyjeve t& pjekur ¢ t& tejpjekur.
¢ rrallimin e grumbujve pyjoré.
e sigurimin e ripértéritjes.
e shéndetésimin e grumbujve.
» mbaréshtrimin dhe ruajtjen e biodiversitetit

Pérfundime

Duke harmonizuar mendimin e komunitetit me até teknik né projekt jan& propozuar punime &
ndryshme si rrailime parakomerciale dhe komerciale, heqje barérash nga kullota etj n& 32 nén
parcela né njé sipérfage prej 578.24 ha duke zbatuar rigorozisht kriteret tcknike t& trajtimit
silvikulturor g€ krahas vjeljes sé materialit drusor me rreth 14 847 m?® dru zjarri, t& sigurohen
kushte pér instalimin e breznis¢ s re, si dhe vegjetacionit potencial natyror si garanci pér
zhvillim t€ qéndrueshém t& pyjeve t& ekonomisé pyjore Panarit Treské.




2. EKONOMIA PYJORE “PERPARIMAJ — DARDHE?

Informacion i pergjithshem rreth Ekonomise pyjore

Ekonomia pyjore “Perparimaj-Dardh&” shtrihet né terrritorin e Bashkisé “Korgé”, dikur
administrohej nga DSHP Korgé. Siperfaqja totale e ekonomisg pyjore Perparimaj-Dardhé éshté
748.24 ha. Plani i mbareshtrimit eshte i viefshem pér periudhén kohore deri 2031, Plani i ri i
mbaréshtrimit hartohet sepse kemi njé ndarje té re territorjale administrative dhe ndryshim
kufijesh, gjithashtu plani i vjeter i mbar&shtrimit t& pyjeve e ka humbur vlefshmérine qé prej
shumé vitesh, por edhe plani i mbar&shtrimit t& pyjeve komunal t& Njésisé administrative
Drenové e ka humbur g€ prej njé viti viefshmering e tij. Njé tjeter arsye &shté se bashkia Korgé
ka siguruar mbéshtetje financiare pér hartimin e planeve t& menaxhimit t& pyjeve dhe kullotave
né territorin € saj. Ekonomia pyjore éshté me (& njejtin emer dhe nga plani i mbaréshtrimit t&
pyjeve komunal t€ njésisé administrative Drenové ka patur njé siperfage totale prej 2 146.10
ha, nga i cili {shati Dardhé ka patur 713.90 ha ndérsa me planin e ri dhe ndarjen e re territoriale
kjo sipérfaqe arrin né 748.24 ha. Pérshkrimi i pérgjithshém t ekonomisé ka pér géllim njohjen
dhe evidentimin e problemeve teknike dhe sociale t& mprehta & zonés ku do t€ kryhet
mbaréshtrimi, né ményre qé té gjejné pasqyrim né objektivat e mbaréshtrimit pér t& ardhmen.
Mbaréshtrimi i grumbujve pyjore t& ekonomisé pyjore “Pérparimaj-Dardhé&” ka synuar dhe
synon g€ népérmjet zbatimit € njé silvikulture natyralistike & garantojé stukturén
shumémoshare, t& ruajé biodiversitetin né& pérputhje me karakteristikat ekologjike stacionale,
té sigurojé vijueshméring e prodhimeve t& pyllit dhe veganérisht riperteritjen natyrore dhe
shumé funksione t& grumbujve pyjore.

Vendodhja gjeografike dhe ndarja administrative

Ekonomia pyjore Pérparimaj -Dardhé shtrihet né jug-lindje t& qytetit t& Korgés si dhe né fagen
perendimore t€ malit Morava. Teritori i saj fillon nga 1230 m mbi nivelin e detit dhe arrin né
1798.6 m né€ majén e Rrumbullakét né veri té fshatit Dardh&. Ekonomia pyjore &shté e vendosur
né njé reliev t& aksidentuar, t& larmishém e dinamik dhe malor. Ekonomia ka kufij natyroré té
qarté si me poshté;

e N&€ Veri: Territorin e fshatit Drenové

¢ N& Lindje: Teritore t€ fshatit Sinicé - Miras t& rrethit Devoll
s N& Jug: Teritore t& fshatit Arréz - Miras té rrethit Devoll

* Né Peréndim: Territore t& fshatit Boboshtic#

Rezultatet kryesore

Mbaréshtimi i ekonomis€ pyjore “Pérparimaj — Dardhé&” ka vlefshmeri pérdorimi pér njé
periudhé 10 viegare (2021-2031).

Ekonomia pyjore ka njé sipérfagje totale prej 748.24 ha nga e cila 728.84 ha ose 97.4% jané
pyje dhe 12.10 ha ose 1.6 % e sipérfages jané kullots, sipérfagja prej 53.80 ha jang pyje t&




djegur me paré por t& ripértériré si dhe siperfaqja prej 36.40 ha qé jané pyjet t€ prera rrah.
Pérdorimi i territorit gjaté realizimit t& planit t& mbarshtrimit t& sipérfageve t& fondit pyjor dhe

kullosor paraqitet si mé posht& vijon:

Nr. | Pérdorimi i teritorit Njésia matése
ha Y

Sipérfaqe pyjore fotal 728.84 97.4
i Sipérfage me pyje 638.64 853
2. Sipérfaqe me pyje té prera rrah/ t& ripérterira 36.40 4.9
3. Sipérfage me pyje t€ djegus/ ripérterirg 53.80 7.2
4. Sipérfage e mbuluar nga kuflotat 12.10 1.6
5. Sipérfage djerr (eroduar) inproduktive 7.30 1
6. Sipérfage urbane, bujqésore 0 0

Sipérfagja totale e ekonomisé pyjore 748.24 100

Nisur nga té dhenat ¢ mbulesés sé tokés jashté territorit t& ekonomisé pyjore “Pérparimaj-
Dardh&” kemi edhe territore t& tjera, qé rezultojné t€ kené njé siperfaqe t& pérgjithéshme prej

300.09 ha.

Sipas planit t¢ ri t¢ mbaréshtrimit ndarja e grumbujve pyjoré si mbas formds sé

qeverisjes éshté si vijon:

A. | Pyje gjithsej sipas formés sé 728.84 ha
geverisjes
1. | Trungishte 43.85 ha
2. | Cungishte 218.04 ha
3. | Trungishte e¢ pérberé 147.31 ha
4. | Cungishte e pérberé 319.64 ha
B. | Pyje gjithsej sipas funksionit 728.84 ha
1. | Pyje prodhues 356.85 ha
2. | Pyje mbrojtés 371.99 ha

Pyjet me funksion mbrojtés z&né 398.49 ha ose 54.7 % kurse ata me funksion prodhues z&ng
330.35 ha ose 45.3% (€ sipérfages pyjore. Grumbujt pyjore t& késaj ckonomie qeverisen si me

poshté:

» Pyjet trungishte zen& 43.85 ha ose 6 % té sipérfaqes pyjore

* Pyjet cungishte 218.04 ha ose 29.9% t& sipérfages pyjore
¢ Pyjet cungishte e pérbé&ré (Cung + Trung) z&né 319.64 ha ose 43.9 % t& sipérfages pyjore




e Pyjet trungishte e pérbéré (Trung + Cung) zéné 147.31 ha ose 20.2 % & sipérfages pyjore

Tipet e pyjeve pérbejné masivet pyjore t& ekonomisé jané ;

Brenda ckonomis€ pyjore tipet e pyjeve aktual sipas funksioneve dhe pérqindja ndaj totalit t&
sipérfages pyjore jepen :

Funksioni
Tipi i pyjeve Total Prodhues Mbrojtés
ha % ha % ha %

Pyje t&€ dominuara nga Ahu
(Fagus sylvatica L.)

Pyjeté dominuaranga Pishae | 575 | 70 | yog | o1 | 5627 | 7.7
zez€ (Pinus nigra Arn.)

660.76 | 90.7 329.11 45.2 | 331.65 455

Pyje t€ dominuar nga Bredhi

( Abies alba ) 10.57 1.5 0 0 10.57 1.5

TOTALI 728.84 | 100.0 | 330.35 | 453 | 39849 | 54.7

Sipérfagen mé t& madhe e z&né pyjet e dominuar nga lloji ah.
Sipérfaqja dhe volumi i pyjeve jepet né tabelén dhe grafikun e méposhtém;
Pyje gjithsej jané 728.84 ha dhe volum 70414 m? nga (& cilét sipas formés sé qeverisjes;

Trungishte 43.85 ha me volum 4920 m?, Cungishte 218.04 ha, me volum 21496 m?, ( Trung +
Cung) 14731 ha, me volum 7891 m?® dhe (Cung.+ Trung.) 319.64 ha, me volum 36107 m*

Nr Lloji pyjore Fondi Pyjor

' Siperfaqgia Ha % | Volumim®| %
1. | Ah 51530 707 45542 1 64.7
2. | Pish& e zez& 67.82 9.3 8909 | 127
3. | Fletore t€ tjeré (méshtekna,etj) 60.55 8.3 6367 | 9.0
4. | Haloré€ 1€ tjeré (bredhi, etj) 8§5.171 117 9596 | 13.6
Volumi total 728.84 100 70414 | 100

Volumi i pérgjithshém i masés drunore éshté rreth 70 414 m3.
Prerja vjetore e lejuar/mundésia vjetore e shfrytézimit

Sipas pérllogaritjeve pér ekonoming ¢ marré né studim, si biomasé né dispozicion pér
plotesimin e nevojave energjitike mund & merret véllimi i materialit drusor q& del nga masat
silvikulturore t€ planifikuara pér dhjeté vitet q& zbatohet ky plan mbar&shtrimi. Pra pérfitohet
njé sasi biomasé prej 1 926.7 m*/vit si mundési vjetore vicljes sé léndés drusore.




Objektivat specifike mbi tipet e pyjeve

Pér guarjen e grumbujve drejt normalitetit (fondi real drejt fondit normal) jané propozuar masa

konkrete n€ drejtim t€ harmonizimit t€ tre komponenteve (Fond-Strukturg-Gjéndje) t& pyllit,

pérshtatur funksioneve pérkatese népérmjet:

e Rritjes s¢ prodhimtarisé t& grumbujve pyjore (ndérhyrja me trajtime e shfrytézime
né grumbujt qé kang arritur moshén.)

e Pérdorimit optimal t& stacionit.

¢ Sigurimit t¢ gjenerat&s s& re né rrugé natyrore, me prerje t& njépasnjéshme, prerje rrah dhe
pérmirésime.

e Ruajtjes s¢ biodiversitetit, t& florés ¢ faunés.

e Mbrojties sé pyjeve nga zjarret dhe prerjet pa lejé.

e Rehabilitimit t& infrastrukturés rrugore.

¢ Krijimit t& tregut t& punés.

e Pérmiresimit t€ giéndjes s& pérkujdesjes pér pyjet.

Objektivat specifik silvikulturale
NE pérshtatje € mjedisit lokal dhe karakteristikave t& grumbullit, do t& zbatojmé sisteme
silvikulturale pér realizimin e njé pérdorimi optimale t& pyjeve.
Do t& kryhen njé sére punimesh silvikulturore duke filluar qé nga pastrimet, rrallimet, prerjet e
ndryshme silvikulturore si dhe pyllezime artificiale. Mg ané t& tyre synohet p&rmirésimi i
giéndjes aktuale duke gérshetuar t& gjithé komponentet s& bashku (teknike dhe sociale).
Ndérhyrjet silvikulturale do t& kryhen n& pérshtatje me objektivat e planit t&¢ mbaréshtrimit,
kushtet e stacionit dhe cilésing e grumbullit,
Objektivat kryesore silvikulturore konsistojné né :

¢ shifrtézimin e pyjeve t& pjekur e t& tejpjekur.

¢ rrallimin e grumbujve pyjore.

¢ sigurimin e ripértéritjes.

¢ shéndetésimin e grumbujve.

¢ mbaréshtrimin dhe ruajtjen e biodiversitetit

Pérfundime

Né& aspektin e organizimit natyror kjo ekonomi paraqet njé ndérthurje t& miré t¢ elemeneteve
ekstensiv dhe intensive t& menaxhimit t& burimeve pyjore, kuliotave, fondit bujgésor, ujera,
flotgs, faungs dhe mbi & gjitha faktorit njeri si perfituss, pérdorués i kétyre burimeve.
Pavarésisht kesaj, kérkohet njé edukim i vazhdueshem pér menaxhimin e géndrueshem dhe
vénien né funksion (€ pérmiresimit & cilésisd s& jetesés pér komunitetin t& kétyre burimeve.




3. EKONOMIA PYJORE “VOSKOPOJE”

Informacion i pérgjithshém rreth Ekonomisé Pyjore

Ekonomia Pyjore “Voskopoj&™ shtrihet né até pjesé té basenit ujémbledhes t& lumit Osojé, qé
formohet nga disa pérrenj, (& cilét e furnizojné até né rrjedhén e sipérme (& tij.

[Kjo ekonomi ¢ ka marré emrin nga fshati Voskopoj€, g& ndodhet né gendér t& saj.

Plani i mbaré&shtrimit ¢ Ekonomis¢ Pyjore Voskopojé, me periudhgé viefshmérie deri 2031,
b&het pér heré t& paré, pas Planit t& Mbaréshtrimit t& Ekonomisé Pyjore Voskopojé viti 1990,
si dhe pas hartimit t& Planit t&€ Menaxhimit t& pyjeve Komunale (2007-2008), si piesé ¢ késaj
Ekonomie Pyjore. Sipas Planit t&¢ Menaxhimit t& Ekonomisé Pyjore Voskopojé viti 1990,
sipérfagja e pérgjithshme ¢ Ekonomisé Pyjore ishte 622.2 ha, nga e cila: Sipérfage Pyjore
gjithsej 409.1 ha, si dhe Sip&rfage jo pyjore 213.13 ha.

Gjaté késaj periudhe kané ndodhur ndryshime né sipérfage pyjore, tjetérsime t& disa pjesé &
n/ngastrave né pemétore e toka bujqésore, shtesa e pakésime t€ sipérfageve sipas ményrés sé
geverisjes s& tokés, t& cilat jané evidentuar né projektin e ri, referuar “Manuali i planeve t&
mbaréshtimit t&€ pyjeve dhe kullotave”, janar 2019. Sipérfagja Totale e Ekonomisé Pyjore
Voskopojé rezultoi 976.74 ha. Pér kéto arsye, ishte urgjente hartimi i kétij Plani & ri
Mbar€shtrimi, me synim menaxhim t& géndrueshém, geverisje e trajtim t& pyjeve, dhe plotésim
t& gjithé funksioneve té tyre.

Qeltimi kryesor i hartimit t& planit t& mbaréshtrimit éshté rishikimi dhe hartimi i njé plani qé
t¢ plotésojé¢ objektivat afat-shkurtra dhe afat-gjata n& pérputhje me tipet e grumbujve pyjore.
lang prezantuar tek € gjithé aktorét objektivat e projektit t& ri, duke e organizuar punén pér
administrimin dhe menaxhimin e géndrueshém t& pyjeve dhe kullotave t& Ekonomisé Pyjore
Voskopojé. Bazé pér ecuriné e punés éshté komiza ligjore ekzistuese.

Eshté béré rivlerésimi i n/parcelave, sipas programit pérkatés, dhe jan& nxjerré t& gjitha
rezultatet, duke p&rcaktuar edhe masat ¢ punimeve pérmirésuese.

Vendodhja gjeografike dhe ndarja administrative

Ekonomia pyjore “Voskopojé” ndodhet né peréndim t& qytetit 1€ Korgés dhe bén pjesé né Nj.A.
Voskopojé. Ka kufi t& qarté natyralg, & tillé si maja, kurrize e qafa. Ajo kufizohet:

* N¢& jug Pérgjaté shpatit mbi fshatin Gjonomadh dhe rrugés nacionale & fshatit Voskopojé.
¢ Né& lindje me majén e Shipckés 1601 m, vazhdon né drejtim 8 fshatit Gjonomadh.

* Né& veri me Ekonoming Pyjore Voskopojél bashkimi i lumit t& Voskopojés me Pérroin e
Grigorit.

* N& peréndim me rrugén ¢ Voskopojés, vazhdon pérgjaté rrugés sé Voskopojés deri te
bashkimi i lumit t& Voskopojés me pérroin e Grigorit.




Rezultatet kryesore

Mbaréshtimi i ekonomisé pyjore "Voskopojé™” ka vlefshmeri pérdorimi pér njé periudhé 10
viecare (2021-2031).

Pérdorimi i territorit gjaté realizimit t€ planit t€ mbarshtrimit 8 sipérfageve t& fondit pyjor
dhe kullosor paraqitet si mé& poshté vijon:

Nr. | Pérdorimi i teritorit Njésia matése
ha %

1. | Sipérfage e mbuluar nga pyjet shtetérore 249.54 25.5
2. Sipérfage me pyje private 205 21
3. Sipérfage e mbuluar nga shkurret 0 0
4, Sipérfage e mbuluar nga kullotat 360.85 37
S. Sipérfage bujqésore 148 15.1
6. Sipérfage ujore 0.75 0.1
7. Sipérfage urbane 0 0
8. | Sipérfage e zhveshur 5.6 0.6
9. Rrugé 7 0.7

Sipérfaqja totale e ekonomisé pyjore 976.74 100

Sipas planit € ri t¢ mbaréshtrimit ndarja e grumbujve pyjoré si mbas formés sé
geverisjes éshté si vijon;

A, | Pyje gjithsej sipas formés sé 249.54 ha
qgeverisjes
1. | Trungishte 249.54 ha
2. | Cungishte 0 ha
3. | Shkurre 0 ha
B. | Pyje gjithsej sipas funksionit 249.54 ha
. | Pyje prodhues 249.54 ha
2. | Pyje mbrojtés 0 ha
C. | Pyje gjithsej sipas origjinés 249.54 ha
1. | Pyje natyrore 249.54 ha
2. | Pyje artificiale 0 ha




Tipet e pyjeve pérbejné masivet pyjore té ekonomisé jané:

Brenda ekonomisé pyjore tipet e grumbullit aktual sipas funksioneve dhe pérgindja ndaj totalit
t€ sipérfaqges pyjore jepen :

Funksioni
Tipi i Grumbullit Total Prodhues Mbrojtés
ha % ha % ha %
cla) );jeez;é((:’?::ii;gia;anifnf.))ism 249.54 100 249.54 100 0 0
TOTALI 249.54 100 249.54 160 0 0

Sipérfaqen totale e zéné pyjet ¢ dominuar nga lloji Pishé e Zezé.

Sipérfaqja dhe volumi i pyjeve jepet né tabelén dhe grafikun ¢ méposhtém:

Pyje gjithsej 24954 ha

Volumi i pérgjithshém 29 64124 m®

Volumi i pérgjithshém i masés drunore éshté rreth 29 641.24 m3.
Prerja vjetore e lejuar/mundésia vjetore e shfrytézim

Mundésia e shfrytézimit pérfagéson né vetvete sasing e materialit drusor & do t& vilet ¢do vit
nga ekonomia n& kuadrin e ciklit t& prodhimit pa c&nuar multifunksionet e pyllit né dobi t&
shogérisé dhe vijueshméring ¢ prodhimeve drusore e jo drusore.

Mundésia vjetore e shfrytézimit me Metodén silvikulturale ésht& 535.6 m*né vit.

Mundésia e shirytézimit ¢ Hogaritur siguron zhvillim t& qéndruesh&m t& grumbujve pyjore &
ekonomisé dhe vijueshméri prodhimi t& materialit drusor, pasi ajo rezulton mé e vogél se rritja
vjetore e grumbujve t& ekonomisé pyjore e cila éshté 648.8 m?,

Objektivat specifike mbi tipet e pyjeve

Pér guarjen e grumbujve drejt normalitetit (fondi real drejt fondit normal) jang propozuar masa
konkrete n€ drejtim (& harmonizimit t& tre komponenteve (Fond-Strukturg-Gjéndje) t& pyllit,
pérshtatur funksioneve pérkatése népérmjet:

* Rritjes s¢ prodhimtarisé & grumbujve pyjore (ndérhyrja me trajtime e shfrytézime né
grumbujt q€ kané arritur moshén ¢ pjekurisé.

» Pérdorimit optimal (€ stacionit.
¢ Sigurimit t& gjeneratés s& re né rrugé natyrore, me prerje rrah ¢ pérmirésime.

* Ruajtjes t& biodiversitetit t& florés e faunés.



e Mbrojtjes t& pyjeve nga zjarret dhe prerjet pa leje.
e Rehabilitimit 8 infrastrukturés rrugore.

e Krijimit t¢ tregut té punés,

o Pérmirésimit t& giendjes s& pérkujdesjes pér pyjet.
Objektivat specifik silvikalturale

Né pérshtatje 1€ mjedisit lokal dhe karakteristikave t&€ grumbullit, do t& zbatojmé sisteme
silvikulturale pér realizimin e nj& pérdorimi optimal t& pyjeve.

Do t€ kryhen njé séré punimesh silvikulturore duke fitluar q& nga pastrimet, rrallimet, prerjet ¢
ndryshme silvikulturore si dhe pyllézime artificiale. Me ané t& tyre synohet pérmirésimi i
gjéndjes aktuale duke gérshetuar & gjith€ komponentét s& bashku (teknike dhe sociale).

Ndérhyrjet sitvikulturale do t& kryhen né p&rshtatje me objektivat e planit t& mbaréshtrimit,
kushtet e stacionit dhe cilésing e grumbullit.

Objektivat kryesore silvikulturore konsistojng né :
o shfrytézimin e pyjeve t& pjekur ¢ 1€ tejpjekur.
e rrallimin e grumbujve pyjoré,
e sigurimin e ripértéritjes.
+ shéndet&simin e grumbujve.

e mbargshtrimin dhe ruajtjen ¢ biodiversitetit

Pérfundime

Duke harmonizuar mendimin e komunitetit me até teknik né projekt jané propozuar punime té
ndryshme si rrallime tregétare dhe pastrim kullotash né 17 nén parcela né njé sipérfage prej
377.14 ha duke zbatuar rigorozisht kriteret teknike t& trajtimit silvikulturor q& krahas vjeljes s&
materialit drusor me rreth 5356.6m* material drusor, t& sigurohen kushte pér instalimin e
breznisé€ sé re, si dhe vegjetacionit potencial natyror si garanci pér zhvillim & géndrueshém t&
pyjeve té ekonomisé pyjore Voskopojé,




4. EKONOMIA PYJORE “VOSKOPOJI 27

Informacion i pérgjithshém rreth Ekonomisé Pyjore

Ekonomia Pyjore “Voskopojé 27 shirihet né ate pjesé t€ basenit ujémbledhes t& Iumit &
Voskopojés, qé formohet nga disa perrenj, t& cilét ¢ furnizojné até né rrjedhén e siperme té tij. Kjo
ekonomi e ka marr€ emrin nga fshati Voskopojé, qé ndodhet né génder té saj.

Plani i mbaré&shtrimit t&¢ Ekonomisé Pyjore Voskopojé 2, me periudhé vlefshmérie deri 2031, béhet
pér heré &€ paré, pas Planit t€ Inventarizimit t& Ekonomis€ Pyjore Voskopojé viti 1983, si dhe pas
hartimit t& Planit t&¢ Menaxhimit t& pyjeve Komunale (2007-2008), si pjesé e késaj Ekonomie
Pyjore. Sipas Planit t& Inventarizimit & Ekonomisé Pyjore Voskopojé 2 viti 1985, sipérfagja e
pérgjithshme e Ekonomisé Pyjore ishte 9005.5 ha, nga e cila: Sipérfage Pyjore gjithsej 2637.75
ha, si dhe Sipérfage jo pyjore 6367.75 ha.

Gjaté késaj periudhe kané ndodhur ndryshime né sipérfage pyjore, tjetérsime t€ disa pjesé t&
n/ngastrave né pemétore e toka bujqésore, shtesa e pakésime té sipérfageve sipas ményrés sé
geverisjes s¢ tokés, t& cilat jang evidentuar né projektin e ri, referuar “Manuali i planeve &
mbaréshiimit & pyjeve dhe kullotave”, janar 2019. Sipérfagja Totale e Ekonomisé¢ Pyjore
Voskopojé 2 rezultoi 4863 ha. Pér kéto arsye, ishte urgjente hartimi i kétij Plani t& ri Mbaréshtrimi,
me synim menaxhim t€ g&ndrueshém, qeverisje e trajtim t& pyjeve, dhe plot8sim (& gjithe
funksioneve t& tyre.

Q&Mlimi kryesor i hartimit t& planit & mbaréshtrimit &shté rishikimi dhe hartimi i njé plani gé t&
plotésojé objektivat afat-shkurtra dhe afat-gjata né pérputhje me tipet € grumbujve pyjore. Jang
prezantuar tek t€ gjithé aktorét objektivat e projektit t& ri, duke e organizuar punén pér
administrimin dhe menaxhimin e qéndrueshém t& pyjeve dhe kullotave té Ekonomisé Pyjore
Voskopojé 2. Bazé pér ecuring e punés éshté korniza ligjore ekzistuese.

Eshté béré rivlerésimi i n/parcelave, sipas programit pérkatés, dhe jané nxjerré t& gjitha rezultatet,
duke pércaktuar edhe masat e punimeve pérmirésuese.

Vendodhja gjeografike dhe ndarja administrative

Ekonomia pyjore “Voskopojé 2” ndodhet né peréndim t& qytetit t& Korgés dhe bén pjess né
territorin e Bashkia Kor¢é, Nj.A. Voskopojé.

Ka kufi t€ qart¢ natyralg, té tillé si maja, kurrize e qafa. Ajo kufizohet:

¢ Né&jug fillon me rrugén nacionale t& fshatit Gjergjevicé, vazhdon pérgjaté prroit t8 Korés prané
fshatit Gjergjevicé,

* Né lindje me Lémin e Gjurasit, vazhdon me Lumin e sulés, rruga e fshatit Shipcké, bashkimi i
Lumit t& Sulés me Lumin ¢ Voskopojés.




e NE& vert me lumin e Cemericés e vazhdon me kufirin e Bashkis¢ Maliq dhe ndjek kufirin
administrativ me Bashking Maliq, Maja e Sukoverit, Lumi i Bodesg, Kasollet e Bodesé, Maja
Plerinat, Lémi 1 Gjurasit.

e N& peréndim me fshatin Gjergjevicé, pérroi 1 Korés, vazhdon pérgjaté pérroit 1€ Gjergjevicés,
Xerje Denas-Karbanjos-Lavdari (Poponivé), kufi me Bashkiné Malig, Lumi i Cemericés.

Rezultatet kryesore

Mbaréshtimi i ekonomisé pyjore "Voskopojé 27 ka vlefshmeri pérdorimi pér njé periudhé 10
viegare (2021-2031).

Pérdorini 1 territorit gjaté realizimit & planit t& mbarshtrimit t& sipérfageve té fondit pyjor dhe
kullosor paragitet si mé poshté vijon:

Nr. | Pérdorimi i teritorit Njésia matése
ha Yo

1. Sipérfage ¢ mbuluar nga pyjet 2 202.98 45.3
2. Sipérfage ¢ mbuluar nga shkurret 1647.97 33.8
3. Sipérfage e mbuluar nga kullotat 417.9 8.5
4. Sipérfage bujgésore 185 3.8
5. Sipérfage ujore 10.02 0.4
6. Sipérfage urbane 8.6 0.2
7. Sipérfage e zhveshur 22475 4.6
8. Sipérfqage boshe (pyllézim) 165.82 3.4

Sipérfaqgja totale e ekonomisé pyjore 4 863 100

Sipas planit té ri t¢ mbaréshtrimit ndarja e grumbujve pyjoré si mbas formés sé geverisjes
tshté si vijon:

A. | Pyje gjithsej sipas formés sé 3 850.95 ha
geverisjes
1. | Trungishte [ 747.01 ha
2. | Cungishte 455.97 ha
3. | Shkurre 1647.97 ha
B. | Pyje gjithsej sipas funksionit 3 850.95 ha
1. | Pyje prodhues 1861 ha
2. | Pyje mbrojtés 1989.9 ha




C. | Pyje gjithsej sipas origjinés 3 850.95 ha

1. | Pyje natyrore 2885.2 ha
2. | Pyje artificiale 965.75 ha

Tipet e pyjeve pérbejn€ masivet pyjore té ekonomisé jané :

Brenda ekonomisé pyjore tipet e grumbullit aktual sipas funksioneve dhe pérgindja ndaj totalit 1&
sipérfaqes pyjore jepen:

Funksioni
Tipi i Grumbullit Total Prodhues Mbrojtés
ha %o ha % ha Yo
Pyje dominuar nga Ahu (Fagus 64.4 1.6 62.34 1.6 2.05 0.05

sylvatica)

Pyje dominuar nga Pisha e zezé | 1730.55 449 1179.82 30.6 551.26 14.3
( Pinus nigra)

Shkurre dominuar nga Bushi 1100.14 28.6 163.14 4.2 937.00 243
{Buxus sempervirens)

Shkurre dominuar nga Fagus 59.32 1.54 55.82 1.4 3.50 0.09
sylvatica

Shkurre dominuar nga Shkozae | 133.98 3.47 13.08 0.3 120.09 3.1
zez€ (Carpinus orientalis)

Shkurre dominuar nga Déllinja | 211.63 5.5 143.59 3.7 68.03 1.7
e kuge (juniperus oxycedrus)

Shkurre dominuar nga Shparthi | 142.91 3.7 60.33 1.6 82.58 2.1
(Quercus frainetto Ten.)

TOTALI 3850.95 | 100.0 1862 48.1 1988.9 51.44

Sipérfagen mé 1€ madhe e z&8né pyjet e dominuar nga lloji Pishé e zez& dhe shkurre dominuar me
Bush.

Sipérfaqja dhe volumi i pyjeve jepet né tabelén dhe grafikun e méposhtém;

Pyje gjithsej 3 850.95 ha
Volumi i pérgjithshém 168 409 m?
Léndé punimi 152373 m*
Dru zjarri 16 036 m®

Volumi t pérgjithshém i masés drunore &shté rreth 168 409 m3.




Prerja vjetore e lejuar/mundésia vjetore ¢ shfrytézim
Mundésia vjetore ¢ shirytézimit me Metodén silvikulturale &shté 52 981 m?.

Pra 0 m? vilet nga grumbujt né dhe mbi moshén e shirytézueshmérisé dhe 52 981 m? vilet nga
ndérhyrjet silvikulturore.

Mundésia vjetore e shirytézimit me metodén Mason-Mantel &shté 40 79.71m? .

Mundésia e shirytézimit e Hogaritur me kéto dy metoda siguron zhvilim t& géndrueshém té
grumbujve pyjore t€ ekonomisé dhe vijueshméri prodhimi t& materialit drusor, pasi ajo rezulton
mé e vogél se rritja vjetore e grumbujve t& ekonomisé pyjore e cila &shté 10 622 m?,

Objektivat specifilce mbi tipet e pyjeve

Pér ¢uarjen e grumbujve drejt normalitetit (fondi real drejt fondit normal) jané propozuar masa

konkrete né drejtim t€ harmonizimit t€ tre komponenteve (Fond-Strukturé-Gjéndje) té pyllit,

pérshtatur funksioneve pérkatése népérmjet:

e Rritjes s¢ prodhimtarisé t&€ grumbujve pyjore (ndérhyrja me trajtime ¢ shfiytézime né grumbujt
qé kané arritur moshén e pjekurisé.

e Pérdorimit optimal t& stacionit.

e Sigurimit t& gjeneratés s& re né rrugé natyrore, me prerje rrah € pérmirésime.

e Ruajtjes € biodiversitetit t& florés e faunés.

e Mbrojijes t& pyjeve nga zjarret dhe prerjet pa leje.

o Rehabilitimit t€ infrastrukturés rrugore.

e Krijimit t€ tregut t& punés.

e Pérmirésimit € gjendjes sé pérkujdesjes pér pyjet.

Objektivat specifik silvikulturale

Né pérshtatje 1€ mjedisit lokal dhe karakteristikave t& grumbullit, do t& zbatojmé sisteme
silvikulturale pér realizimin e njé pérdorimi optimal t& pyjeve.
Do t¢ kryhen nj€ séré punimesh silvikulturore duke filluar q& nga pastrimet, rrallimet, prerjet ¢
ndryshme silvikulturore si dhe pyllézime artificiale. Me ané (& tyre synohet pérmirésimi i gjéndjes
aktuale duke gtrshetuar t& gjithé komponentét s& bashku (teknike dhe sociale).
Ndérhyrjet silvikulturale do & kryhen né p&rshtatje me objektivat e planit & mbaréshtrimit, kushtet
¢ stacionit dhe cilésing e grumbullit.
Objektivat kryesore silvikulturore konsistojné né :

¢ shirytézimin e pyjeve t€ pjekur e t& tejpjekur.

e rrallimin e grumbujve pyjoré.

e sigurimin e ripértéritjes.

e shéndetésimin e grumbujve.

¢ mbaré&shtrimin dhe ruajtjen e biodiversitetit




Té dhénat pér sipérfagen dhe koston e ¢do objektivi jepen né kapitujt pérkatés.
Pérfundime

Duke harmonizuar mendimin e komunitetit me até teknik n# projekt jané propozuar punime té
ndryshme si pyllézime me llojet pishé t& zez&, panjé mali , si dhe rrallime komerciale, ricungime,etj
né 162 nén parcela né njé sipérfage prej 2 460.6 ha duke zbatuar rigorozisht kriteret teknike té
trajtimit silvikulturor gé krahas vjeljes s& materialit drusor me rreth 52 981 m?® dru zjarri, té
sigurohen kushte pér instalimin e breznisg s re, si dhe vegjetacionit potencial natyror si garanci
pér zhvillim t€ géndrueshém té pyjeve té ekonomisé pyjore Voskopojé 2.

5. EKONOMIA PYJORE “ZEMBLAK — QARR”

Informacion i pérgjithshém rreth Ekonomisé Pyjore

Ekonomia Pyjore “Zémblak-Qarr™ shtrihet mbi fushén e Korcés fillon q& né aférsi té fshatit
Zémblak dhe pérfundon né fshatin Pulah&. Kjo ekonomi e ka marré emrin nga fshati Zémblak dhe
zona ¢ Qarrit q¢ ndodhet né kufi me Kolonjén. Plani i mbaréshtrimit t&¢ Ekonomisé Pyjore
Zémblak-Qarr, me periudhé vlefshmérie deri 2031, béhet pér heré t& paré, pas Planit t&
Inventarizimit & Ekonomisé Pyjore Z&mblak-Qarr viti 1985, si dhe pas hartimit t¢ Planit t&
Menaxhimit t€ pyjeve Komunale (2007-2008), si pjes¢ e késaj Ekonomie Pyjore. Sipas Planii (&
Menaxhimit t¢ Ekonomisé Pyjore Z&émblak-Qarr viti 1985, sipérfagja e pérgjithshme e Ekonomisé
Pyjore ishte 11045 ha, nga e cila: Sipérfage Pyjore gjithsej 4931 ha, si dhe Sipérfage jo pyjore
6114 ha. Gjat¢ késaj periudhe kané ndodhur ndryshime né sipérfage pyjore, tjetérsime té disa
pjeséve t€ n/ngastrave né pemétore e toka bujqésore, shtesa e pakésime t& sipérfageve sipas
ményrés s¢ qeverisjes s¢ tokés, t€ cilat jané evidentuar n€ projektin e ri, referuar “Manuali i planeve
t€ mbaréshtimit t& pyjeve dhe kullotave™, janar 2019. Sipérfagja Totale ¢ Ekonomisé Pyjore
ZEmblak-Qarr rezultoi 15648.1 ha. Pér kéto arsye, ishte urgjente hartimi i kétij Plani t& i
Mbaré&shtrimi, me synim menaxhimin e gqéndrueshém, geverisjen e trajtimin e pyjeve, dhe
plotésimin e té gjith¢ funksioneve té tyre.

Qéllimi kryesor i hartimit t& planit t€ mbaréshtrimit &shté rishikimi dhe hartimi i njé plani gé t&
plotésoj¢ objektivat afat-shkurtra dhe afat-gjata né pérputhje me tipet ¢ grumbujve pyjore. Jang
prezantuar tek & gjithe aktorét objektivat e projektit t& ri, duke e organizuar punén pér
administrimin dhe menaxhimin e géndrueshém  pyjeve dhe kullotave t& Ekonomisé Pyjore
ZEémblak-Qarr. Bazé pér ecuring e punés &shté komiza ligjore ekzistuese.

Eshté béré rivlerésimi i n/parcelave, sipas programit pérkatés, dhe jané nxjerré té gjitha rezultatet,
duke pércaktuar edhe masat e punimeve pérmirésuese.




Vendodhja gjeografike dhe ndarja administrative

Ekonomia pyjore “Zémblak-Qan” ndodhet né lindje t& qytetit t& Korcés dhe bén pjesé né territorin

¢ Bashkia Kor¢é, Nj.a. Mollaj, Drenové dhe Bulgarec.

Ka kufi t& qarté€ natyral€, 1€ till€ si maja, kurize e qafa. Ajo kufizohet:

e NE€ jug me Qatén ¢ Qarrit ku ndahet ekonomia pyjore dhe Bashkia e Korgés me Bashking

Kolonjé.

s N& lindje me kurrizin e malit t& Moravés qé fillon mbi Zémblak dhe deri né maja e Bigllés, me
majén e Malit t&€ Kuq dhe dert né majén e Qarrit.

e N& veri me Ekonoming Pyjore Z&mblak - Mali i Thaté e deri né Ekonominé& Pyjore Zémblak

Vérlen.

e N& peréndim me fushén e Korgés dhe & Maligit g& fillon q& né fshatin Flog deri né fshatin

Plasé.

Rezultatet kryesore

Mbaréshtimi 1 ekonomisg pyjore “Z&mblak-Qarr” ka vlefshmeri pérdorimi pér njé periudhé 10

viecare (2021-2031).

Pérdorimi 1 territorit gjaté realizimit t€ planit t& mbarshtrimit & sipérfaqeve t€ fondit pyjor dhe

kullosor paragitet st mé& poshté vijon :

Nr. | Pérdorimi i teritorit

Njésia matése

ha %

1. Sipérfage e mbuluar nga pyjet 6173.12 39.4
2. Sipérfage e mbuluar nga shkurret 741.04 4.7
3. Sipérfage e mbuluar nga kullotat 3250.53 20.8
4. Sipérfage bujgésore 2682 17.1
5. Sipérfaqe jo pyjore 1 816.43 11.6
6. | Sipérfage e zhveshur 984.99 6.4

Sipérfaqja totale e ekonomisé pyjore 15 648.1 100

Sipas planit t€ ri & mbaréshtrimit ndarja e grumbujve pyjoré si mbas formés s& qeverisjes

eshté si vijon:

A. | Pyje gjithsej sipas formés s@ 6 914.16 ha
qeverisjes
I. | Trungishte 2 936,72 ha




2. | Cungishte 3236.4 ha
3. | Shkurre 741.04 ha
B. | Pyje gjithsej sipas funksionit 6 914.16 ha
1. | Pyje prodhues 5814.23 ha
2. | Pyje mbrojtés 109993 ha
C. | Pyje gjithsej sipas ovigjinés 6 914,16 ha

Pyje natyrore 5733.21 ha
2. | Pyje artificiale 1 180.95 ha

Tipet e pyjeve pérbejné masivet pyjore té ekonomisé jané :

Brenda ekonomisé pyjore tipet e grumbullit aktual sipas funksioneve dhe pérqindja ndaj totalit t&

sipérfaqes pyjore jepen :

Funksioni
Tipi i Grumbullit Total Prodhues Mbrojtés
ha % ha Yo ha Yo
Pyje t¢ dominuarnga Pishé e | )04 co | 357 | 150336 | 243 | 70133 | 114
Zez€ (Pinus nigra Arn.)
Pyje t¢ dominuar nga Shkoza e
zezé (Carpinus orientalis Mill.) 84.34 1.4 84.34 L4 0.0
Pyje t&¢ dominuar nga Bredh i
bardhé (Abies alba Mill.) 449.27 | 73 44927 1 73 0.0
Pyje € dominuar nga Ahu 2417.51| 392 | 213272 | 346 | 28479 | 46
(Fagus sylvatica L.,)
Pyje t& dominuar nga Shkoza e
bardhé (Carpinus betulus L.) 24.31 04 2431 04 0.0
Pyje t& dominuar nga Bredhi i
Magq. (Abies borisii-regis Matt,) 713 1.2 7.3 1.2 0.0
Pyje t& dominuar nga Géshtenja
(Castanea sativa Mill,) 92.21 L5 9221 1.5 0.0
Pyje t& dominuar nga Lajthia e
buté (Corylus avellana L.) 6.22 0.1 6.22 0.1 0.0
Pyje t& dominuar nga Qarri
(Quercus cerris L.) 551 89 501.04 8.1 49.96 0.8
Pyje t€ dominuar nga {Acer
pseudoplatanus L) 21.9 0.3 21.9 0.3 0.0
Pyje t&¢ dominuar nga Bunga
(Quercus petraea L) 87.22 1.4 78.31 1.3 291 0.1




Pyje t& dominuar nga Bulgeri

. 79.35 I3 79.35 1.3 0.0
(Quercus trojana.)
Pyje t¢ dominuar Mélleza
{(Ostrya carpinifolia Scop.) 83.81 L3 39.61 0.6 44.2 0.7
TOTALI 6173.12 | 100.0 | 508394 | 824 | 1089.18 | 17.6

Sipérfagen mé t& madhe e z€ pyjet e dominuar nga lloji Pishé e Zezé dhe pyejt e Ahut pérkatésisht
35.7% dhe 39.2%.

Sipérfaqja dhe volumi i pyjeve jepet né tabelén dhe grafikun e méposhtém;

Pyje gjithsej

6914.16 ha

Volumi i pérgjithshém

227 334 m?

Léndé punimi

138 229.7 m?

Dru zjarri

891043 m’

Volumi 1 pérgjithshém i masés drunore éshté rreth 227 334 m3.

Prerja vjetore e lejuar/mundésia vjetore e shfrytézim

Mundésia vjetore e shfrytézimit me metodén Mason-Mantel &shté 5 425.1 m3

Mundésia e shfrytézimit ¢ llogaritur me kéto dy metoda siguron zhvillim té géndrueshém t&
grumbujve pyjore (& ekonomisé dhe vijueshméri prodhimi t& materialit drusor, pasi ajo rezulton
mé e vogél se rritja vjetore e grumbujve té ckonomisé pyjore e cila éshté 20 163 m3.

Objektivat specifike mbi tipet e pyjeve

P&r guarjen e grumbujve drejt normalitetit (fondi real drejt fondit normal) jang propozuar masa
konkrete n€ drejtim (¢ harmonizimit t€ tre komponenteve (Fond-Strukturé-Gjéndje) t& pyllit,
pérshtatur funksioneve pérkatése népérmjet.

Rritjes s€ prodhimtarisg t&€ grumbujve pyjore (ndérhyrja me trajtime e shfrytézime né grumbujt
qé kané arritur moshén e pjekurisé,

Pérdorimit optimal t& stacionit.
Sigurimit t& gjeneratés sé re né rrugé natyrore, me pretje rrah e pérmirésime.
Ruajtjes t& biodiversitetit t& florés e faunés.

Mbrojtjes t& pyjeve nga zjarret dhe prerjet pa leje.

Rehabilitimit t& infrastrukturés rrugore,

Krijimit t& tregut t& punés,

Pérmirésimit & gjendjes sé pérkujdesjes pér pyjet.




Objektivat specifik silvikulturale

NE pérshtatje € mjedisit lokal dhe karakteristikave t& grumbullit, do & zbatojmé sisteme
sitvikulturale pér realizimin e njé pérdorimi optimal t& pyjeve.
Do t& kryhen nj¢ séré punimesh silvikulturore duke filluar q& nga pastrimet, rrallimet, prerjet e
ndryshme silvikulturore si dhe pyllézime artificiale. Me ané 1€ tyre synohet pérmirésimi i gjéndjes
aktuale duke gérshetuar t& gjithé komponentét s¢ bashku (teknike dhe sociale).
Ndérhyrjet silvikulturale do t& kryhen né pérshtatje me objektivat e planit t& mbaréshtrimit, kushtet
e stacionit dhe cil&sing e grumbullit.
Objektivat kryesore stlvikulturore konsistojné né

¢ shiryt€zimin e pyjeve t& pjekur e té tejpjekur.

e rrallimin e grumbujve pyjoré,

e sigurimin ¢ ripértéritjes.

o shéndetésimin e grumbujve.

e mbaréshtrimin dhe ruajtjen e biodiversitetit

Pérfundime

Duke harmonizuar mendimin e komunitetit me até teknik né projekt jané propozuar punime té
ndryshme si rrallime paratreggtare, rrallime tregétare, pastrime, pastrim kullotash, ndértim lerash,
sistemime malore né€ 246 nén parcela né njé sipérfage prej 4 272.03 ha duke zbatuar rigorozisht
kriteret teknike t& trajtimit silvikulturor q& krahas vjeljes s& materialit drusor me rreth 35 376.98
m* matetjal drusor, & sigurohen kushte pér instalimin e breznis¢ sé re, si dhe vegjetacionit
potencial natyror si garanci pér zhvillim t& q&€ndrueshém té pyjeve t& ekonomisé pyjore Zémblak-

Qarr,




6. EKONOMIA KULLOSORE “RUNGAJE”

Informacion i pérgjithshém rreth Ekonomisé Pyjore

Ekonomia pyjore dhe kullosore “Rungajé” shtrihet brénda njésisé administrative Vidhkuq. Njésia
administrative e Vithkugit shtrihet né jugperéndim té Bashkisé sé¢ Korgés. Nijdsia administrative
Vidhkuq pérfagésohet nga 12 fshatra, nga fshati Vithkug, Lubonjg, Rehové, Roshanj, Gjang,
Leshnjé, Shtyllg, Panarit, Trebické, Grabocks, Treské, Katund. Pér her 18 fundit ekonomia pyjore
dhe kullosore “Rungajé” &shté inventarizuar né vitin 1981, e cila mé paré ka géné njé ekoniomi
kullosore “Rungajé - Vidhkuq” por gjaté késaj periudhe kané ndodhur ndryshime né sipérfage
kullosore t€ saj ku bimésia pyjore ka evoluar dhe ka populluar dhe veshur kéto parcela kullosore.
Nga pani 1 invetarizimit t€ vitit 1981 pé&r ekonoming kullosore “Rungajé” kemi njé sipérfage totale
prej 2432 ha nga kéto 1180 ha i pérkisnin ish Nd.Pyjore dhe 1252 ha ishin sip. kolecktive. Ndérsa
sipérfaqja e re € Ekonomisé pyjore dhe kullosore “Rungajé” do t& jeté 1468.66 ha e cila shtrihet
né 7 prej 12 fshatrat e njésisé administrative Vidhkuq. Né planin ¢ ri t& mbaré&shtrimit t& ekonomisé
pyjore dhe kullosore “Rungaj&” nuk jané pérfshiré t& gjitha ngastrat ekzistuese t& ish-EK kullosore
“Rungaj€”. Veri Maja e Lisecit , n& jug fshati Roshanj dhe Kodra ¢ Qafzezit, né lindje Maja e
Ljovés, né peréndim Maja e rrungajes, Pérroi i rrungajes.

Vendoedhja gjeografike dhe ndarja administrative

Shtrirja territoriale e ekonomisé pyjore dhe kullosore “Rungajé” pérshkon dhe disa fshatra t&
njésisé administrative Vidhkugq, né& jugperéndim & Bashkisg sé Korgés dhe ka njé sipérfage prej
1468.66 ha. Shumica e pyjeve dhe kullotave t&¢ Ekonomisé “Rungajé”, ndodhen né zonén
fitolimatike &€ gé&shtenj&s dhe ahut dhe shtrihet nga lartésia 800 m-1800 m mbi nivelin ¢ detit.
Ekonomia “Rungaj&” ka kutinj natyor té kufizuar me:

¢ N& Veri me ekonomité pyjore Lavdar — Opar, EP. Voskopojé&, EP. Malig-Dérsnik
Né Lindje me ekonomité pyjore Zémblak-Qarr, EP. Qarr-Kozel

* NE& Jug me ekonomité pyjore Clirim, EP Ballabanové

o Né& Peréndim me ekonomité pyjore Panarit — Treské, EP Sherre

Rezultatet kryesore

Mbaréshtimi i ekonomisg pyjore “Zémblak-Qarr”ka viefshmeri pérdorimi pér njé periudhé 10
vjegare (2021-2031).

Pérdorimi i territorit gjaté realizimit & planit t& mbarshirimit t& sipérfageve t& fondit pyjor dhe
kullosor paragqitet si mé& poshté vijon :




Nr. | Pérdorimi i teritorit Njésia matése
ha Yo

1. Sipérfage ¢ mbuluar nga pyjet 253.91 17.3
2. Sipérfaqe e mbuluar nga shkurret 44.94 3.1
3. | Sipérfage e mbuluar nga kullotat 1 063.82 72.4
4, Sipérfage jo pyjore 99.47 6.8
5. | Sipérfage e zhveshur 6.52 0.4

Sipérfagja totale e ekonomisé 1 468.66 100

Sipas planit t€ ri té mbaréshtrimit ndarja e grumbujve pyjoré si mbas formés sé geverisjes

éshté si vijon:

Nr. | Pyje gjithsej sipas formés s@ 298.85 ha
qeverisjes

1. | Trungishte 66.33 ha

2. | Trungishte e perb. 23.98 ha

3. | Cungishte 161.12 ha

4. | Cungishte e pérberé 248 ha

5. | Shkurre 44,94 ha

Tipet e pyjeve pérbejné masivet pyjore té ekonomisé jané :

Brenda ekonomisé pyjore tipet e grumbullit aktual sipas funksioneve dhe pérqgindja ndaj totalit t&

sipérfaqes pyjore jepen :

Funksioni
Tipi i Grumbullit Total Prodhues Mbrojtés
ha % ha Yo ha Yo

Pyje dominuar nga Ahu (Fagus | 153.18 | 60.3 145.3 573 7.7 3.0
sylvatica L)
Pyje dominuar nga Pisha e zez& | 85.362 | 33.6 85.362 33.6
(Pinus nigra Am.)
Pyje dominuar nga lloje t& tjera | 15.368 | 6.1 15.368 6.1
Totali 25391 | 100 2460.21 97 7.7 3




Llojet kryesore qé vegjetojné natyralisht jane Pisha e zeze, Ahu, si dhe kemi prani te llojeve si
Qarri, Bung-Buta, Bunga, Panja, Frashéri, Mélleza, Lajthia, Déllinja ¢ kuqe-zezé, Murrizi,
Trendafili 1 eger etj.

Tipet e kullotave

Ekonomia pyjore dhe kullosore “Rrungajé” duke qéné se mé paré ka qéné njé ekonomi kullosore
“Rrungajé” né territorin e saj ka sipérfage té konsiderueshme kullotash natyrore kryesisht verore.
Kullotat z&né njé vénd t€ réndésishém né mbaréshirimin e blektorisé sé imét t& zonés € cilave u
plotésojné rreth 65% t& nevojave t& bazés foragjere. Kullotat mund ti ndajmé t&€ dobishme dhe t&
padobishme verore dhe kullota dimérore. Kullotat e zonés sé Vidhkugit pérménden ndér kullotat
mé mira dhe jané kullota q¢ né pérgjithési pérdoren nga veté banorét e fshatrave pérreth. N&

Ekonominé “Rrungajé” kemi njé sipérfage totale kullésore prej 1063.82 ha.

% ndaj Sip | % ndaj Sip totale té
Tipi i Kullotés Sipérfaqja ha | totale té | ekonomisé
Kullotave pyjore
Kullota verore 1063.82 100 72.4
Kullota dimérore - - -
Totale 1063.82 100 72.4

Paraqitja e shpérndarjes sé& llojeve t& kullotave né %.

Sipérfaqja % ndaj Sip totale té
Emértimi ha Kullotave
Kulloté 539.31 50.7
Me shkurre 384.1 36.1
Kulloté me pemé | 137.69 12.9
Livadh 2.72 0.3
Totali 1063.82 100

Sipérfaqja dhe volumi i pyjeve jepet né tabelén dhe grafikun e méposhtém;

Pyje gjithsej

298.85 ha

Yolumi i pérgjithshém

13291.3 m?




Véllimi drusor né kémbé i pyjeve t& Ekonomisé pyjore dhe kullesore “Rrungajé” né total &shté
13291.3m3

Prerja vjetore e lejuar/mundésia vjetore e shfrytézim

Mundésia vjetore e shirytézimit me metodén Mason-Mantel &shi& 221.52m. Mundésia e
shirytézimit e llogaritur me két& metodé siguron zhvillimin e géndrueshém € grumbujve pyjore t&
ekonomisé dhe vijueshméri prodhimi t& materialit drusor, pasi ajo rezulton mé e vogél se rritja
mesatare vietore 264.9 m3/ha dhe grumbujve t¢ ekonomisé pyjore e cila &shté 1750m3.

Objektivat specifike mbi tipet e pyjeve

Pér cuarjen e grumbujve drejt normalitetit jané propozuar masa konkrete né drejtim &

harmonizimit t€ tre komponenteve (Fond-Strukturé-Gjéndje) t& pyllit, pérshtatur funksioneve

pérkatése népérmjet:

e Rritjes s& prodhimtarisé t& grumbujve pyjore (ndérhyrja me trajtime pastrime, rrallime
tregétaré, parakomerciale etj.

e Sigurimit t& gjeneratés sé re né rrugd natyrore, me prerje e pérmirésime.

» Ruajfjes t€ biodiversitetit t€ florés e faunés.

¢ Mbrojtjes t& pyjeve nga zjarret dhe prerjet pa leje.

¢ Rechabilitimit € infrastrukturés rrugore.

e Krijimit t& tregut t& punés.

e Pérmirésimit t€ gjendjes sé pérkujdesjes pér pyjet dhe pérdorimit optimal t& stacionit.

Objektivat specifik silvikulturale

Do t& kryhen nj€ séré punimesh silvikulturore duke filluar q& nga pastrimet, rrallimet, prerjet e
ndryshme silvikulturore si dhe pyllézime artificiale. Me ané (& kétyre punimeve silvikulturale
synohet pérmirésimi i gjéndjes aktuale duke ndérthurur t& gjithé komponentét sé bashku: teknike,
ckonomiké dhe sociale. Duke patur parasysh faktin ge diametri mesatar eshte i vogel, né grumbujt
pyjor do t€ ndérhyhet me pastrime, rrallime paratregtare dhe tregtare, pérgjaté 10 viecarit né vijim.
Arsyet e kétyre ndérhyrjeve justifikoben me nevojat pér t& siguruar dru zjarri pér banorét vendas
dhe pér t& garantuar vijimésing dhe géndrueshméring e grumbujve ¢ késaj ekonomie. Objekti i
prerjeve kulturore eshte, kujdesi per grumbullin dhe materiali drunor ge rezulton nga prerjet
kulturore, perfageson deri ne 50 % te mases drunore te prodhuar ne nje cikel prodhimi i cili mund
te shkurtohet me 20-30 % ne kohe. Por ¢do mase silvoteknike eshte racionale, kur efektet e saj
pozitive jane me te medha dhe kur me ane te saj, arrihet ne kohen me te shkurter qellimi e caktuar
Ndérhyrjet silvikulturale do t& kryhen né pérshtatje me objektivat e planit t& mbaréshtrimit, kushtet
¢ stacionit dhe cilésing e grumbullit. Objektivat kryesore silvikulturore konsistojné né:




s pastrime pér shpejtimin dhe drejtimin e progesit te eleminimit, duke nxjerrje ekzemplaret e pa
deshirueshem,

e rrallimin e grumbujve pyjoré.

e sigurimin e ripértéritjes.

e shéndetésimin e grumbujve.

¢ mbaréshtrimin dhe ruajtjen e biodiversitetit

Efektet e rrallimeve duhen pare njekohesisht ne prizmin e efekteve te tyre pozitive dhe negative

(rrallimi ngadaleson krasitjen natyrore dhe perhapjen e barerave te keqia).

Objektivat specifik pér kullotat

Dubhet t& pérmirésojmé ndjeshém infrastrukturén né kullota veganérisht né mbritshméri dhe vepra
ujépirése me qéllim rritjen e kapacitetit mbajtés dhe shmangjen ekullotjes sé& detyruar. Pér té
pérmirésuar cilésiné e kullotave dhe pér t& zgjatur periudhén ¢ kullotjes, konkretisht jané
propozuar t& ndérhyhrjet me pastrim gurésh dhe shkurresh, pastrim baréra té kéqija, ndértim lerash,
sistemim t& rrugéve véndeve t& eroduara etj. Pastrimi i guréve do té mundesojé rritjen e cilésisé sé
kullotés dhe biomasés sé barit. T€é shmanget mbikullotja q& t& mos paragitet si problem, pasi
kullotat shfrytézohen me gjysmén ¢ kapacitetit, pérve¢ disa ngastra né aférsi t€ zonave tébanuara,
pér t& cilat do t€ tregohet kujdes gjaté punimeve pérmirésuese. Kur té jepen me gera kullotat
numéri i bagétive t& jeté mé i vogél se kapaciteti kullosor késhtu do t& kemi kullota t&
shéndetéshme. Njé objektiv mund t& jeté zbatimi i rregullave teknike t& kullotjes ku t& aplikohen
sipas rasteve kullotja: e lir€, me breza, me kunja, me shkop dhe racionale. Gjithashtu njé kudesje
1€ vecanté do t€ ket pér livadhet qé kulloten dhe kositen duke béré dhe kanale pér kullimin e tyre
né ato vénde ku lagéshtia &sht€ me e madhe.

Pérfundime

Né aspektin e organizimit natyror kjo ekonomi paraget njé ndérthurje t& miré t& elemenctéve
ekstensiv dhe intensive t& burimeve dhe resurseve pyje, kullota, fond bujqésor, ujéra, flors, fauné
dhe mbi t& gjitha faktori njeri si pérfitues, pérdorues i ketyre burimeve. Gjithsesi, kérkohet njé
edukim i vazhdueshém dhe menaxhimi afatgjaté e i qéndrueshem pér ti véné né funksion t8
pérmirésimit & cilesisé sé jetesds pér komunitetet dhe grupet e interesit né zons. Mund té themi se
sipérfaget pyjore dhe kullésore pérmbushin edhe funksione t& tjera si; plotésimi i nevojave me
material drusor, baz& ushgimore pér blegtoring, si dhe pérdorimi i prodhimeve & dyta pyjore
pérdorimi dhe pérftimi i t& cilave duhet béré népérmjet njé zhvillimi t8 géndrueshém t& pyjeve né
ményré g€ t& ofrojn¢ shérbimet e tyre pér brezat e ardhshém. Planifikimi afatgjaté i qeverisjes s&
pyjeve dhe kullotave pér njé periudhg 10 viecare.




Referuar pércaktimeve & kuadrit ligjor né fuqi, fondi pyjor dhe kullosor geveriset bazuar né
planet ¢ mbaréshtimit q& pérbéjné dokumentet bazé pér mbaréshtimin e njé ekonomie pyjore, qé
pérmban analizén e gjendjes s& pyjeve, pércakton objektivat qé duhet t& realizohen né funksion t&
statusit q& kané, si dhe planifikon masat pér trajtimin e tyre dhe ndérhyrjet pér vitet ¢ ardhshme.

Bashkia Korgé duke mbajtur né konsideraté réndésing e madhe q& kané sipérfaget pyjore dhe
kullosore si resurs natyror si edhe duke vlerésuar edhe detyrimin pér hartimin e planeve t& reja té
mbaréshtimit € fondit pyjor dhe kullosor, qé rrjedh nga legjislacioni i fushés, ka ndérmarré nismén
pér t€ vijuar me procesin e miratimit t& planeve té reja pér 5 ekonomi pyjore dhe 1 kullosore,
pérkatésisht “Panarit — Tresk&”, “Pérparimaj — Dardh&”, “Voskopojé”, “Voskopojé 27, “Zémblak
— Qarr” dhe “Rungajé”.

Pas realizimit planet e mbaréshtrimit t& ekonomive pyjore dhe kullosore jané dorézuar né Bashking
Korge.

Punimet e planeve t& mbaréshtimit jané kryer né tre faza;
¢ Punime pérgatitore
e Punime terreni
e Punime zyre

Planet ¢ reja 1€ mbaréshtimit t& 5 ekonomive pyjore dhe 1 kullosore pércaktojné hapat g& do té
ndigen pér zhvillimin ¢ pyjeve dhe kullotave pér njé periudhé 10 vjegare, duke i hapur rrugé ng
k&t ményré investimeve né fondin pyjor dhe kullosor népérmjet :

a - pyllézimeve & reja dhe rehabilitimit t& zonave t& démtuara,

b - shfrytézimit &€ géndrueshém t& pyjeve pér nevojat publike,

¢ - rritjen e mundésive pér mbrojtjen e shiresss sé tokés nga gérryeriet/erozioni,
d - rritjen e prodhimit t& léndés drusore.

Nisur sa mé sipér, referuar nenit 11, pika 2 shkronja “b” t& ligjit 57/2020, “Pér pyjet”, pércaktohet
se planet e mbaréshtimit t& ekonomive pyjore si dokument bazé afat gjaté pér pyjet, pér realizimin
e geverisjes, zhvillimin dhe mbrojtjen e tyre, i vlefshém pér njé periudhé 10-vjegare, hartohen nga
pronarét pérkatés sipas formés sé pronésisé, bazuar né metodikat/udhézuesit e pérgatitur nga
ministria, népérmjet ekspertéve & certifikuar t& fushés ose strukturave pyjore.

Pér té gjitha format e pronésisé, planet e mbaréshtimit miratohen nga ministri. Pérjashtimisht
pér bashkité, miratimi i planit t¢ mbaréshtimit shogérohet me miratimin paraprak 1¢ késhillit
bashkiak pérkatés.




Né kéto kushte, Drejtoria e Pyjeve dhe Kullotave né cilésing e strukturés pérgjegjése pér
administrimin ¢ Pyjeve dhe Kullotave, i propozon Késhillit Bashkiak, né cilésiné e organit
vendimarrés miratimin paraprak té planeve t& mbaréshtimit té ekonomive pyjore dhe kullosore
“Panarit — Treské”, “Pérparimaj — Dardhé”, “Voskopojé”, “Voskopojé 27, “Zémblak — Qarr”,
dhe ekonominé kullosore “Rungajé”.

Duke shpresuar né miratimin nga ana Juaj !

Drejtoria e Pérgjithshme Juridike Drejtoria e Pyjeve dhe Kullotave
dhe Menaxhimit t&¢ Burimeve Njerézore
Anxhela (Dishnica) Qeramixhi Johan Marko
KRYETARI I BASHKISE

Sotiraq Filo




